
16  diário oficial Nº 35.847 Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) 
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARA (PCEPA) 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-176
EDITAL N° 94/SEPLAD-PCEPA/PA, DE 05 DE JUNHO DE 2024 

CONVOCAÇÃO À 5ª FASE DO CONCURSO (INVESTIGAÇÃO 
CRIMINAL E SOCIAL)

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e a 
Polícia Científica do Pará - PCEPA, no uso das atribuições legais, tornam 
público a CONVOCAÇÃO da 5ª FASE - (INVESTIGAÇÃO CRIMINAL E SOCIAL) 
da candidata abaixo mencionada:
1. Em cumprimento à decisão proferida no Mandado de Segurança, Proces-
so nº 0848580-70.2019.8.14.0301, ALESONIA GONÇALVES DE FREITAS, 
inscrição 017383, candidata ao cargo de Perito Criminal - Odontologia - 
Castanhal.
2. A candidata relacionada acima, conforme regras do item 16 do Edital 
n° 01/2018/ SEADCPCRC/PA, e da Resolução Nº 04/2018-GAB/CPCRC, de 
22 de novembro de 2018, está convocada para a entrega de documentos 
para a investigação criminal e social, referente ao concurso público para 
provimento de vagas em cargos de nível superior para a Polícia Científica 
do Pará.
3. A candidata deverá preencher a Ficha de Informações Confidenciais 
(FIC), disponível no endereço eletrônico https://portalfadesp.org.br, afixar 
no campo indicado 01 (uma) fotografia 3x4 recente e colorida, bem como 
juntar os documentos necessários à investigação criminal e social, relacio-
nados no item 16 do edital supracitado, postando-os no Correios no dia 17 
de Junho de 2024, obrigatoriamente por meio do serviço de Aviso de Rece-
bimento (AR) por SEDEX, em envelope devidamente identificado e lacrado, 
obedecendo ao seguinte endereçamento:
DESTINATÁRIO:
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Av. Mangueirão, 174-176 - Mangueirão, Belém/PA - CEP: 66640-480. A/C: 
Comissão de Investigação Criminal e Social
Conteúdo: Documentos relativos à Investigação Criminal e Social – 5ª Fase
OBS: Este envelope somente deverá ser aberto na presença da Comissão 
designada pela Portaria nº 363/2019 – GAB/PCEPA.
REMETENTE:
NOME COMPLETO DO CANDIDATO
Endereço completo do candidato
Belém/PA, 05 de junho de 2024.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral da Polícia Científica do Pará
*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado nº 35.845 de 06.06.2024.

Protocolo: 1082427

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º092 DE 05 DE JUNHO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar a servidora ZENEIDE APARECIDA SILVA DE ALMEIDA matrícula nº 
5831598/6, para responder pelo cargo de CHEFE DE GABINETE GEP-DAS- 
011.4, no período de 03.06.2024 a 02.07.2024, em virtude do servidor JOR-
GE SANTA BRÍGIDA FERNANDES, estar em gozo de FÉRIAS, conforme porta-
ria de nº 070 de 06 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial nº 35.809.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1081700
PORTARIA N.º094 DE 05 DE JUNHO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar o servidor CLEITON COSTA BRITO matrícula nº 57196200/4, para 
responder pelo cargo de DIRETOR DE ÁREA GEP-DAS- 011.5, no período 
de 03.06.2024 a 02.07.2024, em virtude da servidora SANDRA MARIA CA-
MINHA FONSECA, estar em gozo de férias FERIAS, conforme portaria de nº 
070 de 06 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial nº 35.809.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1081707

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata, da Portaria n° 287 de 17 de outubro de 2023, Publicação no 
DOE nº 35.584 de 24/10/2023.
Onde se Lê: ... 2º Triênio, compreendido entre 16/01/1992 a 15/01/1995...
Leia-se: ...referente ao 3º Triênio, compreendido entre 01/01/2002 a 
31/12/2005...
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1082078

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
PROCESSO Nº 2024/508309
Termo Aditivo: 2º
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 29/06/2024
Vigência: 01/06/2024 a 01/06/2025
Contrato: 073
Exercício: 2022
Contratada: HOSPITAL E MATERNIDADE SAÚDE DA CRIANÇA LTDA
CNPJ:. 63.846.455/0001-42
Endereço: Rua Dom Romualdo de Seixas nº592 a 606– Bairro: Umarizal,
CEP.: 66.050-110 – MUNICÍPIO: Belém/PA.
Ordenadora: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
PROCESSO Nº 2024/508309
Termo Aditivo: 1º
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 06/06/2024
Vigência: 06/06/2024 a 06/06/2025
Contrato: 023
Exercício: 2023
Contratada: CENTRO HEMOTERAPIA DO PARA - HEMOPA
CNPJ: 05.837.521/0001-11
Endereço: TRAVESSA PADRE EUTÍQUIO Nº2109; Bairro: BATISTA CAMPOS
Município: BELÉM /PA – CEP:66033-000
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
PROCESSO Nº 2024/508309
Termo Aditivo: 1º
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 06/06/2024
Vigência: 06/06/2024 a 06/06/2025
Contrato: 024
Exercício: 2023
Contratada: H.N MURAKAMI E CIA LTDA
CNPJ: 01.982.531/0001-90
Endereço: TRAVESSA SILVINO PINTO Nº.456, Bairro: SANTA CLARA,
MUNICÍPIO: SANTARÉM/PA – CEP:68.005-330
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 1068259

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 186 de 03 de junho de 2024
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: Daniara Sacdeck Calderaro de Carvalho.
Cargo do Servidor: Técnico De Enfermagem
Matrícula: 73504258/1
Lotação: IASEP/Monte Alegre 
Recurso(s)
Programa de Trabalho-08122129783380000
Fonte do Recurso-01.501.0000.61
Natureza da Despesa-339039
Valor R$880,00
Ordenador de despesas/IASEP: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 1082340

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 192 de 05 de junho de 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 159 de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.806 de 18 de fevereiro de 2019 e delegada 
pela PORTARIA Nº 227 de 18 de março de 2019, publicado no DOE nº 
33.829 de 20/03/2019.
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2024/680204;


